yceulx biens et namps veir mettre à vente, se estre y veulent. Et que
les choses et namps soient par le justice mises et exposéez à vente en
lieu et en plache de Marquiet. là ù il est acoustumé à vendre telz
choses et à cry publique fait on le dicte plache ou marquiet.

12. Item, et pour ce que uns cascuns, sanz encourre en aucune
amende à le justice, peut et pora respondre en cognissant ou en nyant,
et que par ce ne convient aucune grâce prendre ne donner de parler
sanz mespresure, est ordené et advisé que toutes confessions et cognis-
sances, qui se feront par devant eschevinset justice, soit du demandeur
au deffoiideur, ou du deffendeur au demandem, vauhont et seront em-

ploiies au proufflt de cellui à qui elles seront faictes ; maiz qu'il les
démangé et pregne à sen proufflt.

13. Item, que se aucuns fait daim ou demande, par devant esche¬
vins et justice, sur autre personne, pour quelconques cause et chose
que ce soit, et il en soit deboutéz par le jugement des eschevins, se

depuis il en fait daim ou demande, il n'y sera à oïr ne à recevoir, mais
on seront pugnis à le discrétion, jugement et ordenance dos esche¬
vins.

14. Item, et quiconques, soit demanderes ou deffenderes, sera
déboutés et dosqueuz de se cause par le jugement des eschevins, il sera
tpnuz et comdenpnéz es despens et fraiz de se partie adverse, jusques à
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le taxacion du jugement des eschevins, preuq que il en face demande,
et yoeulx taxéz, il seront executéz comme de debte principal.

15. Item, que iout tavronior, boulenguier, jiissonnier, bouchier et
aultre.s personnes quelconques vendans venel et choses appartenans et
neccessaires à substentation de vivre de creatiu'e, seront oreu par leurs
seremens que pour ce il metteront et feront en le main de le justice
et présent eschevins, à rencontre de cellui ou ceulx contre qui et à qui
il vaulroient faire demande pour leurs denrées qu'il aroient creues,
jusques à la somme de chiunq s. par. et en desoubz, tant seulement
pour une foiz contre cnscune personne. Et après le serement fait,
comme dit est, le justice sera namptie comme de chosecogneute, pour
de ce faire exécution à sept jours et à sept nuis, comme dit est,
pourveu que celli personne faisant cellui serement soit creaule sans

reproche.
16. Item, que toutes saisines et arres qui se feront en le ville et

eschevinago do Douay, tant en action personelle comme on actions
reolles et heritipres, pour rentes, debtos, hostages ou en autre maniéré,
se feront et demourront as us et as coustumes anciennement acous-

tuméz ; et sauf tous jours les drois des seigneurs et héritiers à qui ce
]iorroit touquier et appartenir.

17. Item, et à rencontre et reoompensation des drois et amendes
que les justices pooient avoir et prendre es daims, tant es diz cacoin-
gnes, seremens as sains comme en autre maniéré, est advisé que icelles
justices deshorremaiz prenderont et aront pour cascun daim cogneu,
trois s. dousieris, là ù et sur quoy il ne prenderoient que douse d..
dousiens ; et sur cascun daim niiet, là ù il ne prendoient pour daim et
pour cacoingne que quatre s. dousiens, il prenderont et aront huit s.
dousiens.

18. Item, que toutes droitures de saisines et arres, potenteries de
heritaiges, entrées et issues de prison et chepage, se paieront et seront
pris et levé, ainsi et par le maniéré qu'il doit estre fait par l'anciien
usage et qu'il est contenu es Chartres, briefs et attiremens de le halle
de Douay anciennement faiz.

19. Item, et quiconques enfrainderoit ou briseroit saisine faicte par
eschevins et justice sur aucune chose ou héritage, esraceroit potentes,
rependeroit huys ou fanestres ostéz deuement par justice ouferôit autre
offense à l'encontre de justice ou de sez exploiz, il en seroit ou seroient
condempné par eschevins en tels amendes qu'il est anciennement
acoustumé.

20. Item, que les choses dessuz declairies seront tenues en estât
l'espace de trois ans continuels, pendant lequel tamps, li juge aront
advis, par les cas qui se offerront, se aucuns est defraudéz, sur aucuns
des articles dessuz diz, et les doubles feront escrire et icelles faire
esclarchir et pourvoir jiàr le conseil avant que ces choses demeurent
à perpétuité et pour veir et savoir quel prouffit et quel damage il
porront avoir es choses dessuz dictes... ; et ou cas que ce apparra estre
prouffis à le dicte ville et eommunité et as habitans en ieello, les
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choses, dont dessuz est faicte menoions, demourront fermes et estables
à tous jours.

Item, s'ensuit le teneur de le procuracion et pooir donné par le dicte
demisielle à my, Gille de Villers, prestre dessuz nommé :

« A tous ceuls etc..., Marie de Meleun..., salut. Sachent tout que nous...
establissons noz procureurs generauls et especiaulz, est assavoir sire
Gille de Villers, prestre, notre receveur. Jaque Le Watier et Jehan
Sicote etc...

En tesmoing de ce, nous avons ches présentés lettres seelées de notre
seel, qui furent faictes et données le premier jour du mois d'octobre,
l'an de grâce mil trois cens soixante et dix ».